
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

1

##numero_data## 

Oggetto:  Art. 2 del d.lgs. 171/2016- L.R. n. 19/2022 art. 47 comma 11 - Approvazione schema 
di patto aggiuntivo dei contratti dei Direttori generali delle Aziende Sanitarie Territoriali 
delle Marche (AA.SS.TT).                                                    

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione predisposto dal 
dirigente del Settore Risorse Umane e Formazione dal quale si rileva la necessità di adottare il 
presente atto;

RITENUTO, per motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di
deliberare in merito;

VISTO il parere favorevole di cui all’articolo 4, comma 5, della legge regionale 30 luglio 2021,
n. 18, sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica, del dirigente del Settore Risorse
Umane e Formazione e l’attestazione dello stesso che dalla presente deliberazione non deriva 
né può derivare alcun impegno di spesa a carico della Regione Marche;

VISTA la proposta del Direttore del Dipartimento Salute;

VISTO l’articolo 28 dello Statuto della Regione;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”

DELIBERA

1. di approvare lo schema di patto aggiuntivo di cui all’allegato A, parte integrante e 
sostanziale del presente atto, ai contratti dei Direttori Generali delle Aziende Sanitarie 
Territoriali delle Marche, nominati con deliberazione della Giunta regionale n. 769 del 
30/05/2023 e di seguito elencati:
Azienda Sanitaria Territoriale di Ancona – dott. Giovanni Stroppa, 
Azienda Sanitaria Territoriale di Ascoli Piceno – dott.ssa Nicoletta Natalini,
Azienda Sanitaria Territoriale di Fermo – dott. Gilberto Gentili
Azienda Sanitaria Territoriale di Macerata – dott.ssa Daniela Corsi, 
Azienda Sanitaria Territoriale di Pesaro e Urbino – dott.ssa Nadia Storti.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

2

2. di incaricare il Presidente della Giunta regionale alla sottoscrizione del patto aggiuntivo ai 
contratti sottoscritti dai Direttori Generali di cui al punto 1.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
(Francesco Maria Nocelli) (Francesco Acquaroli)

Documento informatico firmato digitalmente Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
 

Con la deliberazione n. 769 del 30 maggio 2023 la Giunta regionale ha nominato i Direttori Generali 
delle AA.SS.TT. delle Marche, come di seguito indicati: 

Azienda Sanitaria Territoriale di Ancona – dott. Giovanni Stroppa, 
Azienda Sanitaria Territoriale di Ascoli Piceno – dott.ssa Nicoletta Natalini,
Azienda Sanitaria Territoriale di Fermo – dott. Gilberto Gentili,
Azienda Sanitaria Territoriale di Macerata – dott.ssa Daniela Corsi,
Azienda Sanitaria Territoriale di Pesaro e Urbino – dott.ssa Nadia Storti.

Con il medesimo atto la Giunta regionale ha inoltre approvato il relativo schema di contratto.
I Direttori Generali hanno sottoscritto i contratti di lavoro con il Presidente della Giunta regionale.
La L.R. n. 19/2022 all’art. 47 commi 9 e 10 prevede che:
 “9. In fase di riorganizzazione degli enti del servizio sanitario regionale e tenuto conto della 
soppressione dell'Azienda sanitaria unica regionale (ASUR) e dell'incorporazione dell'Azienda 
ospedaliera "Ospedali Riuniti Marche Nord" nell'Azienda sanitaria territoriale di Pesaro-Urbino, 
l'atto aziendale delle Aziende sanitarie territoriali di cui all'articolo 24 prevede, fermo restando il 
rispetto delle disposizioni normative vigenti e di quanto stabilito dalla contrattazione collettiva, 
l'eliminazione delle duplicazioni organizzative e funzionali relativamente alle strutture 
amministrative, tecniche e professionali non sanitarie preposte all'esercizio delle funzioni 
aziendali. Resta in ogni caso fermo per le strutture sanitarie il rispetto dei vincoli organizzativi e 
funzionali stabiliti dalle disposizioni statali vigenti.
10. Fino al completamento della riorganizzazione del servizio sanitario regionale, gli eventuali 
maggiori costi non immediatamente riassorbibili ai fini dell'invarianza finanziaria sono coperti da 
risorse derivanti da azioni di efficientamento. I costi non immediatamente riassorbibili, le azioni 
di efficientamento e le risorse da queste generate sono inseriti nell'atto aziendale delle Aziende 
sanitarie territoriali e rendicontati nell'ambito della relazione sulla gestione del direttore generale 
allegata al bilancio di esercizio di cui all'articolo 26 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118”
L’art. 47 comma 11 della Legge regionale n. 19/2022, prevede che “Le risultanze positive delle 
azioni poste in essere per l’efficientamento di cui al comma 10 costituiscono obiettivo strategico 
del direttore generale assegnato alla Giunta regionale dell’atto della nomina ai sensi del comma 
2 dell’articolo 2 del d.lgs. 171/2016”. Nell’ambito delle azioni di efficientamento rientrano altresì 
quelle volte ad eliminare le duplicazioni organizzative di cui al comma 9 sopracitato.
Considerato che tra gli obiettivi assegnati ai Direttori generali, di cui all’Allegato 1 al contratto 
sopra richiamato, non è stato inserito l’obiettivo di cui all’art. 47 comma 11 della L.R. 19/2022 
risulta necessario integrare i contratti sottoscritti dai Direttori generali delle Aziende Sanitarie 
Territoriali per dare applicazione alla normativa vigente.
I contraenti procederanno quindi a sottoscrivere il patto aggiuntivo secondo lo schema di cui 
all’Allegato A alla presente deliberazione, che ne costituisce parte integrante e sostanziale.

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?!vig=urn:nir:stato:decreto.legislativo:2011-06-23;118&art=26
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?!vig=urn:nir:stato:decreto.legislativo:2011-06-23;118&art=26


DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

4

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il responsabile del procedimento
(Paola Cercamondi)

Documento informatico firmato digitalmente

PARERE DEL DIRIGENTE DEL SETTORE RISORSE UMANE E FORMAZIONE

Il sottoscritto considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole sotto il 
profilo della legittimità e della regolarità tecnica della presente deliberazione. Attesta inoltre che 
dalla presente deliberazione non deriva né può derivare alcun impegno di spesa a carico della 
Regione Marche.
Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il dirigente
(Paola Cercamondi)

Documento informatico firmato digitalmente

PROPOSTA DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO SALUTE 

Il sottoscritto propone alla Giunta regionale l’adozione della presente deliberazione.
Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il Direttore del Dipartimento 
(Antonio Draisci) 

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
##allegati##


	NumeroDataRep: n. 1006 del 10 luglio 2023
	Allegati: schema  ADDENDUM contratto dg.pdf  -  09E7D3DE5C6ED80214EB8DF0C35093D2E11ECC87CF57B3E04B055D8ACFEB3081

1006.pdf  -  FEB0EF1DACFD36F9A63147B6A16DEB7A300F80EDC33FE72A42FF28158162171F
		contact.01
	2023-07-05T14:15:44+0200
	location.01
	PAOLA CERCAMONDI
	reason.01


		contact.02
	2023-07-05T14:16:23+0200
	location.02
	PAOLA CERCAMONDI
	reason.02


		contact.03
	2023-07-05T14:45:24+0200
	location.03
	ANTONIO DRAISCI
	reason.03


		contact.04
	2023-07-11T10:16:00+0200
	location.04
	Nadia Giuliani
	reason.04


		2023-07-11T13:32:00+0200
	FRANCESCO ACQUAROLI




